



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA



TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 - Fornecimento de material de Expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipal de Potengi/CE, conforme especificações constantes neste anexo.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 - O material de expediente é fundamental para as operações diárias das diversas secretarias de potengi, incluindo a preparação de documentos, correspondências, relatórios, e outras atividades administrativas essenciais.

2.2 - A aquisição regular de material de expediente assegura que as secretarias tenham os recursos necessários para continuar prestando serviços à comunidade de forma eficiente e sem interrupções.

2.3 - Essas justificativas destacam a importância da contratação de material de expediente para o funcionamento eficaz e eficiente das diversas secretarias municipais, garantindo a continuidade dos serviços, a qualidade da comunicação e o cumprimento das responsabilidades administrativas.

3 - A MODALIDADE DE LICITAÇÃO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

3.1 - Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO na forma ELETRÔNICA, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021, e o que determina a Lei complementar nº123/2006,147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

3.2 - Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR PREÇO POR LOTE**.

4 - JUSTIFICATIVA PARA DIVISÃO DE LOTES

4.1 - Considerando que os materiais de Expediente a serem adquiridos são de necessidade fundamental para o Município, torna-se imprescindível a necessidade da compra dos diversos itens relacionados e distribuídos em lotes conforme anexo a este Termo de Referência.

4.2 - O objeto a ser contratado é **tecnicamente viável sua divisão** em itens/grupos/lotos, sendo que o parcelamento da solução é mais satisfatório do ponto de vista de eficiência técnica, por manter a **qualidade** do fornecimento, haja vista que o gerenciamento é completamente possível, ressaltando que vislumbra-se a efetividade de nível de **controle** pela Administração na execução deste, cumprimento de **das obrigações contratuais** e observância de **prazos** com a concentração da **responsabilidade** do fornecimento e garantia dos **resultados**.

4.3 - É importante ressaltar que a divisão do objeto da licitação deve ser feita de forma coerente e que permita o fornecimento de forma eficiente, bem como observar as legislações e normas vigentes relacionadas a licitações e contratos, para garantir a legalidade e a transparência do processo, tendo em vista ainda que o parcelamento ampliará a competitividade pela natureza dos itens pretendidos.

4.4 - Quanto à composição dos lotes, temos que os itens foram unificados em **"LOTES"** em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, ou seja, estão divididos pela semelhança dos produtos, observando-se, inclusive as regras mercadológicas para a aquisição dos produtos/bens, de modo a não prejudicar a concorrência entre os participantes, mantendo a competitividade necessária à disputa.

4.5 - No objeto em tela, caso fosse adotado o critério de julgamento por item, poderia se gerar um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois a(s) Secretaria(s) solicitante(s) não conta(m) com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita, optamos pelo critério de julgamento **"Menor Preço por Lote"**, contudo, havendo a divisão, como já mencionado, com base na semelhança dos produtos unificados em seus respectivos lotes, o que assegura uma maior amplitude na concorrência e uma maior segurança e exatidão no fornecimento dos produtos, os quais, em virtude da sua similaridade e necessidade da Administração, com esta composição de lotes, serão fornecidos por um mesmo fornecedor, evitando-se,



de tal forma, atrasos na entrega, entregas parciais com a ausência de alguns dos itens, e solução de continuidade nas funções primordiais desta Administração Pública, ocasionada pela não integralidade dos produtos imprescindíveis ao atendimento do Interesse Público, com relação aos itens componentes do respectivo lote.

4.6 - No que diz respeito ao Princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a Administração Pública e encarece o contrato final, uma vez que os licitantes possuirão uma margem de negociação bem maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado. Dessa forma, na divisão por lote do objeto em tela, há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e, conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

5 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO

5.1 – A(s) empresa(s) a ser(em) contratada(s), deverá(ão) fornecer(em) os produtos conforme descrição e limite máximo de valor especificados na planilha abaixo:

Lote 01 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, DIMENSÕES MÍNIMAS 250x130x350MM, PACOTE COM 5 UNIDADES	Pacote	548,00	21,75	11.919,00
0002	CAPA DE ENCADERNAÇÃO, PVC, CLORETO DE POLIVINILA, A4, PRETA, DIMENSÕES 210X297MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	90,00	36,50	3.285,00
0003	COLECIONADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO, COM ABAS, 230X340MM, COM ELÁSTICO, 18MM, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	1.980,00	2,74	5.425,20
0004	4 - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 40 MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 350 FOLHAS, COR PRETA, PACOTE COM 18 UNIDADES	Pacote	104,00	28,62	2.976,48
0005	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 23 MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 140 FOLHAS, COR PRETA, PACOTE COM 60 UNIDADES.	Pacote	85,00	35,21	2.992,85
0006	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 17MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 100 FOLHAS, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	84,00	34,46	2.894,64
0007	7 - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 09 MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 50 FOLHAS, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	94,00	17,70	1.663,80
0008	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 20 MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 120 FOLHAS, COR PRETA, PACOTE COM 70 UNIDADES.	Pacote	85,00	20,22	1.718,70
0009	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, MATERIAL PLÁSTICO RECICLÁVEL, COM DIÂMETRO DE 14MM E 33CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE PARA ENCADERNAÇÃO DE 85 FOLHAS, 75G OU SUPERIOR, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	76,00	34,38	2.612,88
0010	PASTA ABA ELÁSTICA, OFÍCIO, PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CORES BRANCO, PRETO, LARANJA, AMARELO, AZUL, AZUL MARINHO E ROSA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), 340X230MM.	Unidade	1.730,00	3,19	5.518,70
0011	11 - PASTA ARQUIVO, CARTÃO PRENSADO COM REVESTIMENTO PVC, TIPO AZ, 280X350X80 MM, COR PRETA, LOMBO LARGO, 2 PRENDEDORES INTERNOS, FECHO COM ALAVANCA DOS FUROS, CAIXA COM 20 UNIDADES	Caixa	252,00	222,00	55.944,00
0012	12 - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO SANFONADA, 280X390MM, INCOLOR, ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E ETIQUETA	Unidade	164,00	45,96	7.537,44
0013	13 - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO SANFONADA,	Unidade	126,00	27,84	3.507,84



	DIMENSÕES MÍNIMAS 230X38X330MM, INCOLOR, ELÁSTICO, 12 DIVISÓRIAS, VISOR E ETIQUETA.				
0014	14 - PASTA ARQUIVO, POLIPROPILENO, DIMENSÕES MÍNIMAS 210X297MM, CORES CINZA, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), COM CANALETA.	Unidade	540,00	2,97	1.603,80
0015	15 - PASTA ARQUIVO, TIPO AZ, LOMBO ESTREITO, CARTÃO PRENSADO, COM REVESTIMENTO PVC, COR PRETA, 2 PRENDEDORES INTERNO FECHO COM ALAVANCA, DOIS FUROS, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS EM GERAL, DIMENSÕES MÍNIMAS 350X28X55MM	Unidade	610,00	12,27	7.484,70
0016	16 - PASTA CATÁLOGO, COM 50 PLÁSTICOS FINOS, CAPA DE CARTÃO PRENSADO, COR PRETA, COM 4 FUROS E PRENDEDOR INTERNO DE PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26X34X3 CM.	Unidade	131,00	17,74	2.323,94
0017	17 - PASTA CLASSIFICADORA, EM PAPELÃO, COM GRAMPO PLÁSTICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 34,5 X 23,3CM	Unidade	330,00	5,58	1.841,40
0018	18 - PASTA COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE 40 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 24,5X33,4X4,0 CM. TAMANHO OFÍCIO. PLÁSTICO, TRANSPARENTE E MAIS ESPESSE, MATERIAL ATÓXICO, (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA	Unidade	1.255,00	4,13	5.183,15
0019	PASTA COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, 30 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 24,5X33,4X4,0 CM. TAMANHO OFÍCIO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, MATERIAL ATÓXICO, COR CRISTAL.	Unidade	855,00	3,59	3.069,45
0020	PASTA COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, 18 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 24,5X33,4X4,0 CM. TAMANHO OFÍCIO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, MATERIAL ATÓXICO, COR CRISTAL.	Unidade	825,00	3,27	2.697,75
0021	PASTA COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, 03 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS 24,5X33,4X4,0 CM. TAMANHO OFÍCIO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, MATERIAL ATÓXICO, COR CRISTAL.	Unidade	1.230,00	2,72	3.345,60
0022	PASTA PLÁSTICA, EM POLIPROPILENO, COM GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO, FORMATO OFÍCIO, DIMENSÕES MÍNIMAS 33X24CM, COR TRANSPARENTE OU FUMÊ (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	950,00	4,13	3.923,50
0023	PASTA SUSPENSÃO, EM CARTÃO KRAFT, 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA, DIMENSÕES 36,1X24,0CM, COM VISOR, ETIQUETA BRANCA, COM HASTE DE PLÁSTICO E PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 GRAMPO PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.c	Caixa	123,00	124,44	15.306,12
0024	PASTA SUSPENSÃO HASTE PLÁSTICA CAIXA C/ 50 UNIDADES	Caixa	80,00	110,95	8.876,00
0025	TINTA PARA CARIMBO, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, 40 ML, CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	109,00	5,03	548,27
				Total:	164.200,21

Lote 2 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, RESMAS COM 500 FOLHAS CADA.	Caixa	365,00	292,91	106.912,15
				Total:	106.912,15

Lote 3 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	ENVELOPE BRANCO PARA CONVITE, MÍNIMO 90G, TIPO SACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 162 X 229, CAIXA COM 250 UNIDADES	Caixa	55,00	41,33	2.273,15
0002	ENVELOPE BRANCO, MÍNIMO 75G, TIPO CONVITE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 229X114MM, COM JANELA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	219,00	28,95	6.340,05
0003	ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, EM PAPEL SULFITE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 310X410MM, GRAMATURA 90 G/M OU SUPERIOR, SEM CEP, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	96,00	58,97	5.661,12
0004	ENVELOPE PARDOS, TIPO SACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 24CMX34CM, PAPEL KRAFT OURO 80G, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	143,00	42,41	6.064,63
0005	ENVELOPE PARDOS, TIPO SACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,9X32,4CM,	Caixa	46,00	40,23	1.850,58



	80G, CAIXA COM 100 UNIDADES.				
0006	ENVELOPE TIPO SACO, KRAFT NATURAL, 80G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 176X250MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	36,00	30,91	1.112,76
0007	ENVELOPE, A4, AMARELO/OURO, TIPO SACO, DIMENSÕES 229X324MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	118,00	54,53	6.434,54
0008	ENVELOPE, PAPEL RECICLADO, GRAMATURA 90G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X360 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	98,00	59,64	5.844,72
0009	ENVELOPE, TIPO SACO, PAPEL KRAFT NATURAL 80G OU SUPERIOR, TAMANHO 185X248MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	36,00	39,72	1.429,92
0010	ENVELOPE PARA CD/DVD, COM VISOR, TAMANHO MÍNIMO 12,5X12,5CM, CAPACIDADE DE 1 MÍDIA POR ENVELOPE, PACOTE COM 100 UNIDADES, CORES PRETO, BRANCO, AMARELO, AZUL, VERDE, LARANJA E ROSA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Pacote	15,00	25,85	387,75
Total:					37.399,22

Lote 4 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	ALFINETE, TIPO CABEÇA DE MAPA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO NÍQUEL, FORMATO CABEÇA REDONDO, CORES VARIADAS, 8 MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	154	3,53	543,62
0002	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO FORMATO PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	417	4,95	2.064,15
0003	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 1/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	276	3,77	1.040,52
0004	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	445	3,87	1.722,15
0005	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 3/0, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	511	4,30	2.197,30
0006	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 4/0, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	450	4,43	1.993,50
0007	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, TAMANHO 8/0, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	Caixa	259	5,53	1.432,27
0008	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL, PLÁSTICO, TAMANHO 28MM ,100 FOLHAS, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	250	11,15	2.787,50
0009	EXTRATOR GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, DIMENSÕES MÍNIMAS 150X15 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	112	25,85	2.895,20
0010	GUILHOTINA (EXTENSÃO CORTE 300MM) 10 FOLHAS BASE 305X255MM	Unidade	15	239,01	3.585,15
0011	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL, PINTADO, METAL, DE MESA, CAPACIDADE ATÉ 25 FOLHAS, TAMANHO DO GRAMPO 26/6, MEDIDA APROXIMADA DA BASE 20CM, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 100 GRAMPOS	Unidade	286	10,93	3.125,98
0012	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 100 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, BASE EMBORRACHADA.	Unidade	84	100,35	8.429,40
0013	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL, PINTADO, METAL, DE MESA, CAPACIDADE 50 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 26/6, CAPACIDADE DE CARGA DE UM PENTE DE 150 GRAMPOS	Unidade	135	36,36	4.908,60
0014	GRAMPEADOR PISTOLA MANUAL 106	Unidade	25	121,24	3.031,00
0015	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PISTOLA MANUAL 106, CAIXA COM 1000 PEÇAS	Caixa	51	24,16	1.232,16
0016	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA), CAIXA COM 50 UNIDADES, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR ATÉ 300 FOLHAS (REF. SULFITE 75G/M²).	Caixa	69	13,53	933,57
0017	GRAMPO GRAMPEADOR, METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 24/6. USO GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	Caixa	124	15,19	1.883,56
0018	GRAMPO GRAMPEADOR, METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8, USO GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Caixa	124	19,23	2.384,52
0019	GRAMPO GRAMPEADOR, METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/13, USO GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	Caixa	122	10,51	1.282,22
0020	- GRAMPO PARA GRAMPEADOR, METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, USO EM GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA	Caixa	218	10,99	2.395,82



	COM 5.000 UNIDADES				
0021	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, AÇO, COMPRIMENTO 80 MM, PARA APLICAÇÃO E FIXAÇÃO FOLHAS, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	32	22,8	729,60
0022	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROME U E JULIETA), CAIXA COM 50 UNIDADES, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR ATÉ 600 FOLHAS (REF. SULFITE 75G/M²).	Caixa	27	14,48	390,96
0023	59 - PERCEVEJO, AÇO LATONADO, DOURADO, Nº 4, 9MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	79	4,16	328,64
0024	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE 40 FOLHAS, EM METAL, BASE DE BORRACHA, PINTURA METÁLICA, FUROS REDONDOS COM MARGINADOR.	Unidade	146	43,02	6.280,92
0025	PERFURADOR DE PAPEL, BASE A CABO DE FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE 100 FOLHAS, COM 2 VAZADORES, MEDINDO (115X240X260) MM, RÉGUA DE ESQUADRO NA COR CINZA.	Unidade	34	240,97	8.192,98
0026	PERFURADOR PAPEL, AÇO PRATA, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 35 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL, FUROS REDONDOS COM MARGINADOR.	Unidade	47	51,02	2.397,94
0027	PERFURADOR PAPEL, AÇO PRATA, TIPO MÉDIO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL, BASE EM ELÁSTICO E ALAVANCA EM FERRO FUNDIDO.	Unidade	26	125,02	3.250,52
0028	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 50 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL.	Unidade	26	84,95	2.208,70
0029	PRENDEDOR DE PAPEL, BINDER CLIP, 15 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	138	8,29	1.144,02
0030	66 - PRENDEDOR DE PAPEL, BINDER CLIP, 51 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	137	22,82	3.126,34
0031	PRENDEDOR DE PAPEL, BINDER CLIP, 32 MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	101	11,89	1.200,89
				Total:	79.119,70

Lote 5 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	CARTOLINA DUPLA FACE, 140G/M2, 50X66CM, SUPERFÍCIE E MASSA HOMOGÊNEOS, ESPESSURA UNIFORME, CORES BRANCA, AMARELA, AZUL, VERDE E ROSA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	1.290,00	1,20	1.548,00
0002	CARTOLINA-PAPEL, 48X66 CM OU SUPERIOR, 150 G/M2, 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES, CORES BRANCAS, AZUL, ROSA, AMARELO E VERDE (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Pacote	397,00	69,09	27.428,73
0003	PAPEL KRAFT, PURO, 66X96CM, PESO APROXIMADO 12670G, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Pacote	107,00	119,19	12.753,33
0004	PAPEL ADESIVO CONTACT, 45CM X 25M - ADESIVO PLÁSTICO TIPO CRISTAL, TRANSPARENTE, ROLO COM 25M.	Rolo	78,00	71,21	5.554,38
0005	PAPEL VELUDO 60X40CM CORES VARIADAS, PCT C/15 FOLHAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA)	Pacote	161,00	34,23	5.511,03
0006	PAPEL ONDULADO CORES VARIADAS - TAMANHO 50X80 PCT C/ 10 FOLHAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA)	Pacote	165,00	59,42	9.804,30
0007	SACO PARA PRESENTE PAPEL METALIZADO INFANTIL E ADULTO, TAM 20X29, PCT C/ 50 UND (DESCRIÇÃO INFORMADA JUNTO A ORDEM DE COMPRA)	Pacote	96,00	28,43	2.729,28
0008	SACO PARA PRESENTE PAPEL METALIZADO INFANTIL E ADULTO, TAM 25X37, PCT C/ 50 UND (DESCRIÇÃO INFORMADA JUNTO A ORDEM DE COMPRA)	Pacote	96,00	27,54	2.643,84
0009	- SACO PARA PRESENTE PAPEL METALIZADO INFANTIL E ADULTO, TAM 30X44, PCT C/ 40UND (DESCRIÇÃO INFORMADA JUNTO A ORDEM DE COMPRA)	Pacote	92,00	41,68	3.834,56
0010	PAPEL ALMAÇO QUADRICULADO, TAMANHO A4, GRAMATURA APROXIMADA 56G, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	31,00	10,02	310,62
0011	PAPEL BRAILLE SULFITE, A4, 120G, 21X29,7CM, 120G, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Pacote	23,00	22,90	526,70



0012	PAPEL CANSON, A4, NEUTRO E SEM PH, 50X66 CM, GRAMATURA 140G/M², EMBALAGEM COM 20 FOLHAS.	Pacote	198,00	11,20	2.217,60
0013	PAPEL CARTÃO DUPLEX, DUPLA FACE, DIMENSÕES 48X66, 100G/M2 OU SUPERIOR, CORES AZUL, AMARELO, LARANJA, VERDE, VERMELHO E PRETO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA)	Unidade	1.020,00	1,39	1.417,80
0014	PAPEL CELOFANE, PACOTE COM 50 FOLHAS, 100X85CM, 18G/M2, CORES AMARELO, AZUL, LARANJA, PINK, TRANSPARENTE, VERDE E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Pacote	106,00	64,71	6.859,26
0015	PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	78,00	18,11	1.412,58
0016	- PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18G/M2, 2MX48CM, CORES AMARELO, AZUL, VERMELHO, LARANJA, VERDE, BRANCO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	214,00	46,35	9.918,90
0017	PAPEL FOTOGRÁFICO, A4, IMPERMEÁVEL, ADESIVO, 120G, PACOTE COM 20 UNIDADES.	Pacote	225,00	22,66	5.098,50
0018	PAPEL FOTOGRÁFICO, BRILHANTE, COR BRANCA, A4, 210X297 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	295,00	21,92	6.466,40
0019	PAPEL LAMINADO, FOLHA MEDINDO: 48X60CM, CORES BRANCO, PRATA, DOURADO, AMARELO, AZUL, LARANJA, PINK, VERDE E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), PACOTE COM 40 UNIDADES.	Pacote	211,00	49,69	10.484,59
0020	- PAPEL MADEIRA, FOLHA KRAFT OURO, DIMENSÕES 66X96CM, 80G, PACOTE COM 100 FOLHAS	Pacote	50,00	123,04	6.152,00
0021	PAPEL MATA BORRÃO, 10,5X10,5, 250G, PACOTE COM 1000 FOLHAS.	Pacote	11,00	232,74	2.560,14
0022	89 - PAPEL OFÍCIO 40KG, PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 210X297MM, 90G/M2 OU SUPERIOR, PACOTE COM 50 FOLHAS, BRANCO.	Pacote	412,00	17,65	7.271,80
0023	- PAPEL 40KG COLORIDO PCT C/200 UND TAM 210X297MM	Pacote	64,00	29,56	1.891,84
0024	PAPEL A4 75G COLORIDO PCT C/100 FOLHAS CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA)	Pacote	35,00	6,70	234,50
0025	PAPEL OFÍCIO 60KG, PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 210MMX297MM, 120G/M2 OU SUPERIOR, PACOTE COM 50 FOLHAS, BRANCO.	Pacote	136,00	11,58	1.574,88
0026	PAPEL SEDA, 48X60CM, CORES AMARELO, AZUL, VERMELHO, LARANJA, VERDE, BRANCO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	115,00	28,62	3.291,30
0027	PAPEL SULFITE COLORIDO, CORES AMARELO, AZUL, ROSA E VERDE (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), TAMANHO A4 210X297MM, 75GR OU SUPERIOR, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Pacote	145,00	7,56	1.096,20
Total:					140.593,06

Lote 6 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	95 - AGENDA EXECUTIVA DIÁRIA, ANO 2025, 336 PÁGINAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 10,20X13,90X3CM, TAMANHO A6, CAPA COSTURADA COM INDICAÇÃO DO ANO VIGENTE, COM PÁGINA PARA DADOS PESSOAIS, CONTATOS, ANOTAÇÕES E CALENDÁRIO	Unidade	136,00	32,93	4.478,48
0002	96 - AGENDA EXECUTIVA ESPIRAL DIÁRIA, ANO 2023, 176 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 140MMX200MM, CAPA/CONTRACAPA EM PAPELÃO E PAPEL COUCHÊ, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET.	Unidade	162,00	25,45	4.122,90
0003	97 - CADERNO CAPA DURA COM ESPIRAL, 01 MATÉRIA, DIMENSÕES MÍNIMAS 200X275MM, 96 FOLHAS	Unidade	255,00	9,94	2.534,70
0004	98 - CADERNO DE CAPA DURA COM ESPIRAL, 10 MATÉRIAS, COM ÍNDICE/SEPARADOR DE MATÉRIAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 200X275MM, 200 FOLHAS OU SUPERIOR	Unidade	202,00	16,98	3.429,96
0005	99 - CADERNO PEQUENO, CAPA DURA, COM ESPIRAL, 1/4, DIMENSÕES MÍNIMAS 140X200MM, 200 FOLHAS.	Unidade	232,00	11,76	2.728,32
0006	100 - LIVRO ATA, CAPA PRETA, DIMENSÕES MÍNIMAS 20,2X29,7				



	CM,100 FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E PAUTADAS.	Unidade	143,00	15,73	2.249,39
0007	101 - LIVRO ATA, PAPEL SULFITE, 50 FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E PAUTADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 300X210 MM, CAPA DURA.	Unidade	45,00	11,55	519,75
0008	102 - LIVRO DE PONTO, 100 FOLHAS, CAPA DURA, COR PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 330X216 MM, USO ADMINISTRATIVO, QUATRO ASSINATURAS	Unidade	126,00	23,64	2.978,64
0009	103 - LIVRO PROTOCOLO, CAPA DURA, DIMENSÕES MÍNIMAS 1X15,5X22,5CM, COM 100 FOLHAS	Unidade	179,00	16,69	2.987,51
0010	104 - LIVRO ATA, CAPA DURA, PAPEL PAPEL OFF-SET 56 G/M² OU SUPERIOR, 200 FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E PAUTADAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 205X300MM	Unidade	151,00	24,97	3.770,47
				Total:	29.800,12

Lote 7 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	105 - CANETA APAGÁVEL 0,7, COR PRETA, PONTA DE AÇO INOX 0,7MM.	Caixa	402	12,80	5.145,60
0002	106 - CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, UMA CARGA, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA, MATERIAL TRANSPARENTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, COR DA TINTA AZUL, PRETO E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Estojo	307	47,82	14.680,74
0003	107 - CANETA HIDROGRÁFICA FINA, FORMATO REDONDO, PONTA COM 2MM, CORPO E TAMPA CONFECCIONADOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA, TAMPA ANTIASTAXIANTE, TINTA ATÓXICA, DIMENSÕES APROXIMADAS 135X8X2MM, ESTOJO COM 12 CORES SORTIDAS.	Unidade	177	5,11	904,47
0004	108 - CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA GROSSA, FORMATO REDONDO, PONTA COM 4MM, COM TAMPA BEM FIXA, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORES SORTIDAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 16X18X1,50 CM PACOTE COM 12 UNIDADES.	Unidade	85	17,53	1.490,05
0005	109 - CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	Caixa	66	11,30	745,80
0006	110 - CANETA MARCADORA PERMANENTE, PONTA MÉDIA 2,0MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, CORES AZUL, PRETA OU VERMELHA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA) CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	108	31,78	3.432,24
0007	111 - CANETA, TIPO MARCA TEXTO, PONTA RESISTENTE, TINTA À BASE DE ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES AMARELA, LARANJA, VERDE E ROSA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Caixa	254	17,14	4.353,56
0008	112 - LÁPIS DE COR GRANDE, EM MADEIRA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS	Caixa	825	5,34	4.405,50
0009	113 - LÁPIS PRETO, CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA 2, CORPO SEXTAVADO, GRAFITE PRETO Nº 2, CAIXA COM 144 UNIDADES.	Caixa	46	46,91	2.157,86
0010	114 - LÁPIS TÉCNICO PRETO 6B, GRAFITE, COM QUALIDADE SUPERIOR, IDEAL PARA USO TÉCNICO, ARTÍSTICO, ESBOÇOS E ESCRITA EM GERAL, CORPO COM ACABAMENTO ESPECIAL, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, FORMATO SEXTAVADO GRAFITE 6B, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	257	13,15	3.379,55
0011	115 - PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO, RECARREGÁVEL, COR DA TINTA AZUL, PRETO E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), CAIXA COM 12 UNIDADES.	Estojo	68	48,09	3.270,12
0012	116 - PINCEIS HIDROGRAFICOS GROSSO (ESCOLAR) – ESTOJO COM 12 CORES	Caixa	117	18,52	2.166,84
0013	117 - PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, HASTE NO FORMATO CILÍNDRICO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 18MMX13CM, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ÁLCOOL, PIGMENTOS E RESINA ORGÂNICA, PONTA EM ACRÍLICO 2MM, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES AZUL, PRETO E VERMELHO	Unidade	160	41,34	6.614,40
0014	118 - PINCEL DE PELO ESCOLAR REDONDO Nº 6	Unidade	350	3,20	1.120,00



0015	119 - PINCEL DE PELO ESCOLAR REDONDO N° 8	Unidade	350	3,42	1.197,00
0016	120 - PINCEL DE PELO ESCOLAR REDONDO N° 10	Unidade	350	3,63	1.270,50
0017	121 - PINCEL DE PELO ESCOLAR REDONDO N° 12	Unidade	350	4,11	1.438,50
0018	122 - PINCEL DE PELO ESCOLAR REDONDO N° 20	Unidade	300	6,45	1.935,00
0019	PORTA CANETA EM METAL - 03 NICHOS, PORTA CANETA/CLIPS E LEMBRETES. DIMENSÕES MÍNIMAS 20,5X10X10.	Unidade	123	23,28	2.863,44
				Total:	62.571,17

Lote 8 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	124 - GIZ DE CERA ESCOLAR, FORMATO TRIANGULAR, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 102G, ATÓXICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 100X10MM, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	Caixa	443,00	3,55	1.572,65
0002	125 - GIZ DE CERA, ATÓXICO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 24G CAIXA COM 06 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	Caixa	395,00	2,58	1.019,10
0003	126 - GIZ ESCOLAR COLORIDO PLASTIFICADO, COM PELÍCULA PLÁSTICA QUE NÃO SUJA AS MÃOS, NÃO SOLTA PÓ, ANTIALÉRGICO, MUITO RESISTENTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	Caixa	305,00	3,06	933,30
0004	127 - MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA A ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO DE SÓDIO, ATÓXICA, 12 BASTÕES COM CORES SORTIDAS, COM MOLDE(OPCIONAL), 180G OU SUPERIOR, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	398,00	6,81	2.710,38
0005	128 - CALCULADORA ELETRÔNICA, 12 DÍGITOS, VISOR INCLINADO EM LCD, NÚMEROS GRANDES, COM DUPLA ALIMENTAÇÃO (SOLAR E BATERIA), DIMENSÕES MÍNIMAS 17,5X12,9X3,3CM	Unidade	114,00	26,01	2.965,14
0006	130 - BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA, PACOTE COM 1KG.	Pacote	210,00	43,72	9.181,20
0007	132 - PILHA ALCALINA AA, PACOTE COM 04 UNIDADES.	Pacote	291,00	11,32	3.294,12
0008	134 - PILHA ALCALINA, AAA, PACOTE COM 02 UNIDADES	Pacote	1.583,00	10,32	16.336,56
0009	135 - PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, 13W, APLICAÇÃO DE BASTÃO GROSSO, BIVOLT 127/220V 50/60HZ	Unidade	189,00	27,59	5.214,51
				Total:	43.226,96



Lote 9 – Material de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	129 - BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA, PACOTE COM 1KG.	Pacote	98	49,14	4.815,72
0002	131 - BATERIA ALCALINA 9V, NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, APLICAÇÃO APARELHO ELETROELETRÔNICO, TESTADAS POR LABORATÓRIOS CERTIFICADOS PELO INMETRO.	Unidade	171	14,19	2.426,49
0003	133 - PILHA ALCALINA D, PACOTE COM 02 UNIDADES.	Pacote	90	14,12	1.270,80
0004	136 - PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA, 10W, APLICAÇÃO DE BASTÃO FINO, BIVOLT 127/220V 50/60HZ.	Unidade	148	18,81	2.783,88
0005	138 - ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, Nº3, TIPO ENTINTADA, CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	140	7,86	1.100,40
0006	139 - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM PORTA PINCEL, BASE FELTRO, CORPO PLÁSTICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 15X4,50X25CM	Unidade	67	7,77	520,59
0007	140 - APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, TIPO ESCOLAR, CORES SORTIDAS, TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	63	17,10	1.077,30
0008	144 - BLOCOS AUTOADESIVOS, 450 FOLHAS SENDO 5 BLOCOS DE 90 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 76X76 MM, CORES VARIADAS	Unidade	251	17,75	4.455,25
0009	150 - COLA DE ALTA RESISTÊNCIA, 50G, SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA	Unidade	219	12,67	2.774,73
0010	151 - COLA INSTANTÂNEA, COR TRANSPARENTE, SEM SOLVENTES, SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA, 3G.	Unidade	122	6,19	755,18
0011	153 - COLA PLÁSTICA LÍQUIDA, BRANCA, À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, 90G	Unidade	688	3,82	2.628,16
0012	155 - COLA BASTÃO, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO – PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA COM 10G, TIPO BASTÃO.	Unidade	240	2,00	480,00
0013	161 - ESTILETE, LÂMINA RETRÁTIL, MEDINDO NO MÍNIMO 15 CM, LÂMINA DE AÇO COM ESPESSURA DE 18 MM, CORPO POLIPROPILENO RÍGIDO, MULTIUSO, COM DISPOSITIVO DE TRAVA PARA A LÂMINA.	Unidade	162	3,00	486,00
0014	163 - ETIQUETA AUTOADESIVA EM FOLHA FORMATO A4, COR BRANCA, PARA IMPRESSORA, CAIXA COM 100 FOLHAS (33,9MM X 101,6MM), CONTENDO 2 COLUNAS X 7 LINHAS.	Caixa	76	44,49	3.381,24
0015	177 - FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50M, ESPESSURA 20MM.	Unidade	406	7,34	2.980,04
0016	189 - NOTAS ADESIVAS, PACOTE COM 4 BLOCOS, DIMENSÕES MÍNIMAS 38X50MM, TOTAL DE 400 FOLHAS (100 FOLHAS POR BLOCO), CORES VARIADAS.	Pacote	202	5,47	1.104,94
0017	191 - PILHA ALCALINA C - PACOTE COM 2 UNIDADES	Unidade	137	21,13	2.894,81
0018	193 - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, 334X234X2MM, COR FUMÊ, COM PRENDEDOR DE METAL, CANTOS ARREDONDADOS	Unidade	238	13,60	3.236,80
0019	195 - QUADRO BRANCO, COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCÉIS, MDF, SOBREPOSTO POR LAMINADO MELAMÍNICO LISO, MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, CANTOS ARREDONDADOS DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, DIMENSÕES 120X90CM (LXA), PODENDO VARIAR EM +/-5%.	Unidade	58	101,60	5.892,80
0020	196 - RÉGUA COMUM GRADUADA, 60CM, PLÁSTICO CRISTAL, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	44	7,01	308,44
0021	197 - RÉGUA COMUM GRADUADA, 30CM, PLÁSTICO CRISTAL, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	Unidade	246	1,70	418,20
0022	203 - SACO PLÁSTICO PE, 40X60CM, ESPESSURA 0,2, PACOTE COM 20 SACOS. CONTENDO 1KG.	Pacote	206	27,00	5.562,00
0023	205 - TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 11 CM, SEM PONTA.	Unidade	350	3,49	1.221,50



0024	211 - TINTA PARA EPSON L395 100 ML AMARELA	Unidade	256	18,22	4.664,32
0025	212 - TINTA PARA EPSON L395 100 ML Magenta	Unidade	256	18,22	4.664,32
0026	213 - TINTA PARA EPSON L395 100 ML Ciano	Unidade	256	18,22	4.664,32
0027	214 - TINTA PARA EPSON L395 100 ML PRETO	Unidade	520	18,22	9.474,40
0028	221 - EXTENÇÃO TRIPOLAR 3 TOMADAS CABO 5 M	Unidade	93	28,82	2.680,26
0029	222 - EXTENÇÃO TRIPOLAR 3 TOMADAS CABO 10 M	Unidade	115	38,65	4.444,75
				Total:	83.167,64

Lote 10 – Material de Expediente

se
F
gmc
Rocha
Assinatura



Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
001	ADESIVO DE CONTATO, 195G, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE ALIFÁTICO, SOLVENTES OXIGENADOS, RESINAS SINTÉTICAS, BORRACHAS SINTÉTICAS E ADITIVOS.	Unidade	40	13,50	540,00
002	BARBANTE, 100G, 6 FIOS, ROLO COM 100M.	Pacote	139	9,18	1.276,02
003	BALÃO N° 7,5 PCT C/ 50 UND, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Pacote	611	10,43	6.372,73
004	BLOCO CUBO LEMBRETE, 600 FOLHAS COLORIDAS COM NO MÍNIMO 50GR, DIMENSÕES MÍNIMAS 84X84CM, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER SE PERTINENTE, AS NORMAS DA ABNT E DO INMETRO.	Unidade	103	15,14	1.559,42
005	BORRACHA DE APAGAR, DIMENSÕES MÍNIMAS 3,5 X 1,2 X 2,5 CM (BORRACHA), COR BRANCA, APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA, INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, CAIXA COM 40 UNIDADES.	Caixa	25	28,19	704,75
006	BORRACHA TIPO PONTEIRA, APLICÁVEIS PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, COR BRANCA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	32	13,34	426,88
007	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, ACRÍLICA, NA COR CRISTAL, COM ANTIDERRAPANTE E ANTIDANIFICADOR NA PARTE INFERIOR. DIMENSÕES APROXIMADAS 266 X 366 X 178 MM.	Unidade	55	38,92	2.140,60
008	COLA COLORIDA COM GLITTER, 6 CORES COM NO MÍNIMO 23G CADA, CAIXA COM 6 UNIDADES.	Caixa	217	13,99	3.035,83
009	COLA COLORIDA, 6 CORES COM NO MÍNIMO 23G CADA, ATÓXICAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.	Caixa	207	12,84	2.657,88
0010	COLA PARA EVA, PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM AO AR, CERTIFICAÇÃO INMETRO, TUBO DE 90G.	Unidade	306	7,57	2.316,42
0011	COLA DE ISOPOR, A BASE DE PVC, 90G	Unidade	693	5,02	3.478,86
0012	CORDÃO RABO DE RATO, 100% POLIÉSTER, ROLO COM 100 METROS, ESPESSURA 2 MM, NAS CORES BRANCO, AZUL, DOURADO E PRATA (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Rolo	130	21,39	2.780,70
0013	CORRETIVO FITA, MINI TAPE 5X5MT - DIMENSÕES MÍNIMAS 10X10X10CM, PESO MÍNIMO 15G, EXCELENTE COBERTURA E SECAGEM INSTANTÂNEA COM CORREÇÃO IMEDIATA.	Unidade	127	6,25	793,75
0014	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM PAPEL COMUM, APRESENTAÇÃO FRASCO, 18 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	50	23,74	1.187,00
0015	ELÁSTICO N° 18, LÁTEX, COR AMARELO, PACOTE COM 120 UNIDADES, 100G OU SUPERIOR.	Pacote	53	4,40	233,20
0016	ELÁSTICO, COR CRU, 71% POLIÉSTER, 29% ELASTODIENO, 29X25M.	Unidade	47	14,61	686,67
0017	ESTILETE, LÂMINA RETRÁTIL, MEDINDO NO MÍNIMO 15 CM, LÂMINA DE AÇO COM ESPESSURA DE 25 MM, CORPO POLIPROPILENO RÍGIDO, MULTIUSO, COM DISPOSITIVO DE TRAVA PARA A LÂMINA.	Unidade	95	5,13	487,35
0018	ETIQUETA AUTOADESIVA EM FOLHA FORMATO A4, COR BRANCA, PARA IMPRESSORA, CAIXA COM 100 FOLHAS (CADA FOLHA COM 1 ETIQUETA) MEDINDO 210X297MM, CAIXA COM 100 FOLHAS.	Caixa	35	87,52	3.063,20
0019	FITA ADESIVA MÁGICA, TRANSPARENTE, CONFECCIONADO EM ACETATO DE CELULOSE, 19MM X 20M.	Unidade	345	13,16	4.540,20
0020	FITA DECORATIVA LARGA, 30MM X 50M, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Rolo	205	12,70	2.603,50
0021	FITA ADESIVA CREPE, TIPO GOMADA, DIMENSÕES MÍNIMAS 50MM E COMPRIMENTO 50M, COR MARROM, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	Unidade	251	17,46	4.382,46



0022	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, 45MMX50M, APLICAÇÃO MULTIUSO, INCOLOR.	Unidade	285	6,37	1.815,45
0023	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MONOFACE, 12 MM X30M, APLICAÇÃO MULTIUSO, INCOLOR.	Unidade	190	1,61	305,90
0024	FITA BANANA DUPLA FACE, 2MM, DIMENSÕES 19X2MM X 10M.	Unidade	18	6,48	116,64
0025	FITA CREPE 18MM X 50M, FITA DE PAPEL CREPADO, FÁCIL REMOÇÃO.	Unidade	41	8,03	329,23
0026	172 - FITA DECORATIVA LARGA, 15MM X 50M, CORES VARIADAS.	Rolo	330	8,67	2.861,10
0027	173 - FITA DE CETIM COLORIDA 0,7 MM 10M	Rolo	148	2,42	358,16
0028	FITA DE CETIM COLORIDA 10 MM 10M.	Rolo	278	5,19	1.442,82
0029	FITA DE CETIM COLORIDA 15 MM	Rolo	258	6,29	1.622,82
0030	FITA DE CETIM COLORIDA 22 MM	Rolo	173	7,18	1.242,14
0031	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50M, ESPESSURA 10MM.	Unidade	176	3,74	658,24
0032	BOLA DE ISOPOR 3 CM DE DIAMETRO COMPACTA, PCT C/ 100 UND	Pacote	24	25,27	606,48
0033	BOLA DE ISOPOR 6 CM DE DIAMETRO COMPACTA, PCT C/ 10 UND	Pacote	123	16,70	2.054,10
0034	CAIXA DE ISOPOR DE 13 LITROS	Unidade	23	24,48	563,04
0035	CAIXA DE ISOPOR DE 21 LITROS	Unidade	23	54,80	1.260,40
0036	FOLHA EVA 1 MM, TAMANHO 40X60 CM, LAVÁVEL, ATÓXICA, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	1175	1,86	2.185,50
0037	FOLHA EVA 2 MM, TAMANHO 40X60 CM, LAVÁVEL, ATÓXICA, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	1610	3,75	6.037,50
0038	FOLHA EVA 2 MM COM GLITTER, TAMANHO 40X60 CM, LAVÁVEL, ATÓXICA, CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	1900	4,65	8.835,00
0039	KIT GEOMÉTRICO 1º GRAU, JOGO GEOMÉTRICO CONTENDO 04 PEÇAS: RÉGUA 30CM, TRANSFERIDOR 180º, ESQUADRO 60º E ESQUADRO DE 45º, CONFECCIONADOS EM POLIETILENO COM 2MM DE ESPESSURA, RESISTENTE E DEMARCADO MILIMETRICAMENTE DE FORMA CLARA E PRECISA.	Kit	109	6,57	716,13
0040	KIT REGLETE DE MESA, COR AZUL + REGLETE DE BOLSO, COR AZUL, PARA PORTADOR DE DOENÇA VISUAIS/CEGOS.	Unidade	7	99,41	695,87
0041	MOLHA DEDO, COM NO MÍNIMO 12G, CREME DIFÍCIL A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, INDICADO AO MANUSEIO DE PAPÉIS E PAPEL MOEDA, NÃO TÓXICO, NÃO MANCHA, ECONÔMICO.	Unidade	55	3,21	176,55
0042	NOTAS AUTOADESIVAS REMOVÍVEIS, FOLHAS COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 76 MM X 102 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, CORES AZUL, VERDE, AMARELO, LARANJA, ROSA E ROXO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Unidade	92	5,50	506,00
0043	PORTA REVISTAS, EM POLIESTIRENO, 29X7X22 CM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA.	Unidade	31	25,64	794,84
0044	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, 340X230MM, COR MARROM, COM PEGADOR DE METAL, CANTOS ARREDONDADOS.	Unidade	83	6,54	542,82
0045	RÉGUA GRADUADA, 30 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM AÇO INOX, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	Unidade	137	4,70	643,90
0046	RÉGUA GRADUADA, 50 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM AÇO INOX, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	Unidade	19	31,21	592,99
0047	RÉGUA COMUM GRADUADA, 50CM, PLÁSTICO CRISTAL, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	Unidade	19	5,93	112,67
0048	SACO PLÁSTICO PE, 60X80CM, ESPESSURA 0,2, PACOTE COM 1KG.	Pacote	39	31,07	1.211,73
0049	SACO PLÁSTICO PE, 60X100CM, ESPESSURA 0,2 PACOTE COM	Pacote	57	30,96	1.764,72



	1KG.				
0050	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, 10X20, 1 KG, POLIPROPILENO, PACOTE COM 1 KG (APROXIMADAMENTE 200 SACOS).	Pacote	49	22,80	1.117,20
0051	TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, CABO POLIPROPILENO, ANATÔMICO, COMPRIMENTO 21 CM.	Unidade	136	12,57	1.709,52
0052	TESOURA DE PICOTAR GRANDE DE FERRO	Unidade	35	16,78	587,30
0053	TNT ROLO C/ 0,50M X 1,4 M CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Rolo	187	87,05	16.278,35
0054	GLITTER 3GCX C/ 6 UND CORES VARIADAS (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA).	Caixa	235	7,55	1.774,25
0055	TINTA GUACHE, LAVÁVEL, 15ML, CAIXA COM 06 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSIÇÃO EM RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS E CONSERVANTES TIPO BENZOTIAZOL, ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA.	Caixa	435	4,19	1.822,65
0056	TINTA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (COR INFORMADA JUNTO À ORDEM DE COMPRA), COM BICO DOSADOR, 20ML	Unidade	1225	5,05	6.186,25
0057	PENDRIVE 08 GB	Unidade	35	27,88	975,80
0058	PENDRIVE 16 GB	Unidade	37	35,92	1.329,04
0059	PENDRIVE 32 GB	Unidade	42	40,79	1.713,18
0060	CABO DE AUDIO P2 ESTEREO + 2 RCA MACHO – 1.80M	Unidade	24	17,66	423,84
0061	ADAPTADOR DE TOMADA T	Unidade	168	8,89	1.493,52
0062	PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CX C/ 100 UND	Unidade	162	1,05	170,10
0063	PALITO DE CHURRASCO PCOLÉ, EM MADEIRA PCT C/100	Pacote	345	5,53	1.907,85
0064	PALITO DE CHURRASCO PCT 50 UND	Pacote	415	5,00	2.075,00
0065	FLIP-CHART C/QUADRO BRANCO DE ALUMINIO (180X90X60CM)	Unidade	34	284,81	9.683,54
0066	RELÓGIO PLÁSTICO DE PAREDE REDONDO, TAM 26 CM	Unidade	24	32,34	776,16
0067	ÁBACO VERTICAL ABERTO, DIMENSÕES MÍNIMAS: UMA BASE COM 35X10X2,0CM; 05 HASTES (22X1CM CADA); 50 ARGOLAS COLORIDAS (3,5X1CM CADA), BASE CONFECCIONADA EM MADEIRA PINOS SECA EM ESTUFA, LIXADA E SEM FARPAS OU MDF, 05 HASTES CONFECCIONADAS EM MARFIM, PINOS OU POLIETILENO RÍGIDO E 50 ARGOLAS COLORIDAS EM POLIETILENO RÍGIDO PARA ENCAIXE (10 AZUIS, 10 AMARELAS, 10 VERDES, E 10 BRANCAS), TRABALHO AS SEGUINTE DIVISÕES: UNIDADE, DEZENA, CENTENA, UNIDADE DE MILHAR E DEZENA DE MILHAR DE UM LADO, E NO OUTRO LADO: DEZENA, UNIDADE, DÉCIMO, CENTÉSIMO E MILÉSIM	Unidade	63	41,60	2.620,80
0068	CARTUCHO DE TONER LASERJET - MODELO CB435A/CB436A/CE285A UNIVERSAL, COR PRETO, CAPACIDADE DE IMPRESSÃO 2.000 PÁGINAS	Unidade	30	43,39	1.301,70
0069	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER LASER MODELOS 1000/35/40/70/75 – DCP 1510/1511/1518	Unidade	30	36,15	1.084,50
0070	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER LASER MODELOS TN720/750/780 UNIVERSAL	Unidade	30	105,16	3.154,80
				Total	143.505,51

5.2 - O valor global estimado para esta contratação é de **R\$ 890.495,74 (oitocentos e noventa e mil e quatrocentos e noventa e cinco e setenta e quatro centavos)**, obtido através do percentual MÉDIO ofertados nas pesquisas de preços realizadas pelo Setor de Compras e Serviços do Município de POTENGI/CE.

5.3 - Os valores acima estabelecidos são estimativos, não configura responsabilidade do Município de POTENGI/CE em contratá-lo, pois a efetiva contratação será em função da necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, que poderá ser reduzida ou aumentada, sendo mera estimativa de consumo.

6 - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E DO RECEBIMENTO



6.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Secretaria Municipal contratante, devendo os mesmos ser entregues junto à sede desta, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

6.1.1 - O fornecedor dos produtos deverá estar de acordo com todas as normas sanitárias vigentes, garantindo a segurança e a qualidade dos mesmos, podendo ser requerido a qualquer tempo documentação comprobatória para fins de verificação, incluindo a observância das boas práticas de manipulação, armazenamento e transporte, conforme estabelecido pela legislação sanitária local, estadual e/ou nacional.

6.2 - Os produtos deverão ser entregues no prazo de **até 10 (dez) dias**, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

6.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

6.3.1 - Esse fato será comunicado à empresa contratada, para que proceda a respectiva e imediata substituição no prazo de **05 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

6.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

6.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

6.6.1 - **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

6.6.2 - **Definitivamente**, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

7 - ORIGEM DOS RECURSOS

7.1 - As despesas do futuro Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
12	01	04.122.0037.2.060.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.122.0037.2.034.0000	3.3.90.30.00
05	01	04.129.0037.2.004.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.122.0137.2.036.0000	3.3.90.30.00
09	02	08.122.0137.2.039.0000	3.3.90.30.00
09	02	08.245.0137.2.042.0000	3.3.90.30.00
09	02	08.245.0137.2.045.0000	3.3.90.30.00
09	02	08.245.0137.2.046.0000	3.3.90.30.00
07	01	10.122.0037.2.011.0000	3.3.90.30.00
07	02	10.301.0171.2.013.0000	3.3.90.30.00
07	02	10.302.0172.2.014.0000	3.3.90.30.00
07	02	10.304.0173.2.016.0000	3.3.90.30.00
10	01	04.122.0037.2.048.0000	3.3.90.30.00
06	01	04.122.0037.2.007.0000	3.3.90.30.00
11	01	04.122.0037.2.054.0000	3.3.90.30.00

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

8.2 - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

10 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 - As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

11 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O presente Contrato terá vigência 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo

POTENGI/CE, 09 de abril de 2025.

Eduardo Gonçalves Amorim
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Administração
e Finanças

Jales Martins de Sousa Ferreira
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Maria Erineide Alves de Moura
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Saúde

José Junior dos Santos
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Transporte

Eric Paulino Rocha
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Ação Social

José Hildevan Eufásio de Souza
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal Cultura Turismo
Esporte e Juventude

Raniel Gomes de Menezes
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável